PAGE

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 16 августа 2016 года

	№ 502-р

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Плана мероприятий

по реализации Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2016-2017 годах

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 2012 года
№ 761 «О национальной Стратегии в интересах детей на 2012-2017 годы», в целях реализации постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 сентября 2012 года № 357-п «О Стратегии действий в интересах детей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2012-2017 годы», распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 14 декабря 2015 года № 267-р
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2016-2017 годах Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе на 2016-2017 годы»:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2016-2017 годах (приложение).

2. Ответственным исполнителям:

2.1. Организовать реализацию плановых мероприятий, проводимых в рамках исполнения Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2016-2017 годах.

2.2. Ежеквартально в срок до 15 числа следующего за отчетным периодом (15 марта, 15 июня, 15 сентября, 15 декабря) предоставлять в управление образования администрации Кондинского района отчет о проведении плановых мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2016-2017 годах.

3. Признать утратившим силу распоряжения администрации Кондинского района от 31 декабря 2013 года № 752-р «Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2014-2015 годах».

4. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
5. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района, курирующего вопросы социальной сферы.
	Глава района

	А.В.Дубовик

вг/Банк документов/Распоряжения 2016
Приложение
к распоряжению администрации района

от 16.08.2016 № 502-р

План мероприятий по реализации

Стратегии действий в интересах детей в Кондинском районе в 2016-2017 годах
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственные

	1. Организационно-методическое обеспечение мероприятий

	1.1
	Участие в окружном творческом конкурсе детского и семейного творчества «85 лет истории Югры»
	Май-декабрь (ежегодно)
	Управление культуры администрации района (далее – УК), управление образования администрации района (далее – УО)

	1.2
	Проведение единого дня правовой помощи для семей с детьми, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Ноябрь ежегодно
	УО, управление опеки и попечительства администрации Кондинского района (далее – УОиП), отдел молодежной политики (далее – ОМП)

	1.3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международному дню детского «Телефона доверия» с единым общероссийским номером
	II квартал, ежегодно
	Территориальная комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав (далее – КДН и ЗП), УО

	1.4
	Проведение оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области реализации ими переданных для исполнения отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	II квартал ежегодно
	КДН и ЗП

	2. Проведение мониторинга:

	2.1
	О потребности семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в предоставлении услуг в сфере образования и социального обслуживания
	II квартал, ежегодно
	УО, Управление социальной защиты населения Департамента социального развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по Кондинскому району (далее УСЗН)

	2.2
	Выполнение мероприятий, предусмотренных индувидуальных программ реабилитации или абилитации ребенка – инвалида (далее ИПРА)
	Ежеквартально
	УО, УСЗН, комитет по физической культуре и спорту (далее КФКиС)

	2.3
	Обеспечение безопасности образовательной среды в образовательных организациях Кондинского района
	III квартал, ежегодно
	УО

	2.4
	Реализация Межведомственного комплексного плана мероприятий по предупреждению совершения правонарушений и антиобщественных действий среди несовершеннолетних, жестокого обращения с детьми в автономном округе на 2015-2017 годы, утвержденного постановлением комиссии по делам несовершеннолетних при Правительстве автономного округа № 23 от 25.12.2014
	Ежеквартально
	КДН и ЗП

	2.5
	Выявление фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, суицидальной настроенности и случаев травматизма у детей.

Проведение мониторинга случаев
	Ежегодно
	Лечебно-профилактические учреждения Кондинского района

	2.6
	Проведение мониторинга по обеспечению детей услугами дошкольного образования
	Ежеквартально
	УО

	2.7
	Проведение неонатального и аудиологического скрининга; проведение профилактических медицинских осмотров детей; проведение пренатальной диагностики (дородовой) нарушения развития ребенка; проведение медицинской реабилитации детей-инвалидов; проведение диспансеризации детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, пребывающих в образовательных организациях, организациях здравоохранения, социальной защиты; оказание паллиативной медицинской помощи детям; ведение федерального регистра лиц, страдающих редкими (орфанными) заболеваниями
	В течение года, ежегодно
	БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница»

	2.8.
	Оценка эффективности деятельности субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних автономного округа, органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, организаций и учреждений по профилактике жестокого обращения с несовершеннолетними, оказанию помощи детям и подросткам, подвергшимся жестокому обращению, а также по профилактике семейного неблагополучия и социального сиротства
	III квартал, ежегодно
	КДН и ЗП

	2.9.
	Открытие кабинетов медико-социальной помощи в женских консультациях
	До 31 декабря, ежегодно
	БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница»

	2.10.
	Оказание медико-социальной помощи беременным женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, включая их социальное сопровождение
	До 31 декабря, ежегодно
	БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница»

	3. Проведение комплексных проверок:

	3.1
	Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований отдельных государственных полномочий по созданию и осуществлению деятельности территориальных межведомственных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальных образованиях района (не менее 3 раз в год)
	До 31 декабря, ежегодно
	КДН и ЗП

	3.2
	Тестирование подопечных детей на комфортность их пребывания в семьях опекунов, попечителей, приемных родителей

	До 01 декабря, ежегодно
	УОиП

	3.3.
	Организация повышения квалификации специалистов, работающих с детьми и в интересах детей
	До 31 декабря, ежегодно
	УО, КФКиС, УОиП, КДНиЗП

	3.4.
	Временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время
	До 31 декабря, ежегодно
	ОМП, Центр занятости населения

	3.5.
	Ведение единого банка данных семей и детей, проживающих в Кондинском районе, находящихся в социального опасном положении
	До 31 декабря, ежегодно
	Органы местного самоуправления муниципальных образований района, УСЗН

	4. Участие в мероприятиях:

	4.1
	Ежегодная Всероссийская выставка-форум «Вместе – ради детей»
	До 31 декабря, ежегодно
	УСЗ, БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница», УО

	4.2
	Всероссийская акция «Добровольцы – детям!»
	До 31 декабря, ежегодно
	УСЗ, БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница», УО, КДНиЗП, УК

	4.3
	2 Межрегиональный форум членов детских общественных советов при уполномоченных по правам ребенка в субъектах Уральского Федерального округа «УрФорум – Фортуна»
	До 25 декабря 2016 года
	УО

	5. Информационное обеспечение мероприятий

	5.1
	Распространение информационных материалов о правах ребенка, адаптированных для детей, родителей, учителей, специалистов, работающих с детьми и в интересах детей, через средства массовой информации, информационно-коммуникативную сеть «Интернет», организации и учреждения для детей
	Ежегодно до 31 декабря
	УО, КД и ЗП, УСЗН, УК, БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница», УОиП, ОМП

	5.2
	Издание печатной продукции, средств наружной рекламы, аудио- и видеопродукции по пропаганде здорового образа жизни и питания, включая отказ от табакокурения и злоупотребления алкоголя
	Ежегодно, до 31 декабря
	БУ ХМАО – Югры «Кондинская районная больница»

	5.3
	Организация мероприятий по участию детей в работе средств массовой информации
	Ежегодно
	УО, муниципальное унитарное предприятие «Информационно-издательский центр» «Евра»

	5.4
	Информационная пропаганда Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» как средства приобщения детей к систематическим занятиям физической культурой и спортом и популяризации здорового образа жизни
	Ежегодно, до 31 декабря
	КФКиС, УО, КД и ЗП, УСЗН, УК

	5.5
	Организация и проведение информационной кампании по противодействия жестокому обращению с детьми
	Ежегодно
	УО, КД и ЗП, КФКиС, УОиП, УСЗН